



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年10月30日

上場会社名 住友化学株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4005 URL <https://www.sumitomo-chem.co.jp/>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）岩田 圭一  
 問合せ先責任者（役職名）経理部長（氏名）丹 昌敏（TEL）03-5543-5160  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月11日 配当支払開始予定日 2020年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト、機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

## 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		コア営業利益		営業利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	1,046,771	△5.5	54,066	△36.0	50,776	△50.5	15,425	△69.2	△1,089	—	△9,285	—
2020年3月期第2四半期	1,107,558	△1.3	84,527	△17.2	102,545	11.5	50,081	△38.6	29,709	△51.7	△3,855	—
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2021年3月期第2四半期	△0.67		—									
2020年3月期第2四半期	18.17		18.15									

（参考）持分法による投資損益 2021年3月期第2四半期 △22,973百万円 2020年3月期第2四半期 12,211百万円  
 税引前四半期利益 2021年3月期第2四半期 38,840百万円 2020年3月期第2四半期 96,641百万円

※コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除した損益であり、経常的な収益力を表す損益概念です。

（注）2021年3月期第2四半期の希薄化後1株当たり四半期利益については、潜在株式は存在するものの逆希薄化効果を有するため記載しておりません。

## （2）連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	%	
2021年3月期第2四半期	3,774,355	1,371,240	906,818	24.0				
2020年3月期	3,650,332	1,388,837	922,342	25.3				

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	11.00	—	6.00	17.00
2021年3月期	—	6.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	6.00	12.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		コア営業利益		営業利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	2,215,000	△0.5	100,000	△24.6	105,000	△23.6	30,000	△3.0	18.35	

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 1社(社名) スミトモ ケミカル ブラジル インダストリア、 除外 1社(社名)  
ケミカ S.A.

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	1,655,446,177株	2020年3月期	1,655,446,177株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	20,450,999株	2020年3月期	20,445,812株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	1,634,998,012株	2020年3月期2Q	1,635,010,007株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、潜在的なリスクや不確定な要因を含んでいます。実際の業績等に重大な影響を与える主な要因としては、当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢、製品市場における需要動向、競争激化による販売価格の下落、原料品の価格の上昇、為替相場の変動があります。但し、業績に変動を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

## 【添付資料】

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報) .....	12
(説明資料) 2021年3月期 第2四半期連結決算概要	

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上収益は、前年同四半期連結累計期間（以下「前年同四半期」という。）に比べ608億円減少し、1兆468億円となりました。損益面では、コア営業利益は541億円、営業利益は508億円、親会社の所有者に帰属する四半期損失は11億円となり、それぞれ前年同四半期を下回りました。

なお、当期の中間配当につきましては、1株につき6円として実施させて頂くことといたしました。

当第2四半期連結累計期間のセグメント別の業績の概況は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を除いて算出したコア営業利益で表示しております。

#### (石油化学)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に伴う経済活動の落ち込みにより、自動車関連用途を中心に合成樹脂などの出荷が減少しました。また原料価格の下落に伴い、石油化学品などの市況が低水準で推移しました。この結果、売上収益は前年同四半期に比べ、1,086億円減少し2,436億円となりました。コア営業利益は、出荷数量の減少に加え、石油化学品などの交易条件の悪化や持分法適用会社であるラービグ リファイニング アンド ペトロケミカルカンパニーでの定期修繕の影響により前年同四半期に比べ487億円悪化し313億円の損失となりました。

#### (エネルギー・機能材料)

新型コロナウイルス感染症拡大の影響に伴い、自動車関連用途の電池部材（リチウムイオン二次電池用セパレータ、正極材料）や合成ゴムなどの出荷が減少しました。この結果、売上収益は前年同四半期に比べ、258億円減少し1,052億円となり、コア営業利益は前年同四半期に比べ78億円減少し48億円となりました。

#### (情報電子化学)

半導体プロセス材料である高純度ケミカルやフォトレジストは需要の伸長に伴い出荷が増加しました。また、巣ごもり需要や在宅勤務需要等を背景に、ディスプレイ関連材料の出荷が増加しました。この結果、売上収益は前年同四半期に比べ、64億円増加し2,133億円となり、コア営業利益は前年同四半期に比べ68億円増加し221億円となりました。

#### (健康・農業関連事業)

農業は本年4月に実施したニューファーム社の南米子会社4社の買収により販売が増加しました。また、メチオニン（飼料添加物）は前年同四半期に比べ市況が上昇しました。この結果、売上収益は前年同四半期に比べ、397億円増加し1,861億円となりました。コア営業利益は、メチオニンの交易条件の改善などにより、前年同四半期に比べ181億円改善し99億円となりました。

#### (医薬品)

国内では前連結会計年度に販売を開始したエクアおよびエクメット（2型糖尿病治療剤）の寄与などにより増収となりました。また、北米ではラツォダ（非定型抗精神病薬）の販売が伸長しました。この結果、売上収益は前年同四半期に比べ、287億円増加し2,761億円となりました。コア営業利益は、前連結会計年度に取得したスミトバント社およびその傘下の子会社の費用が認識されたことにより、販売費及び一般管理費ならびに研究開発費は増加しましたが、売上収益の増加により、前年同四半期に比べ22億円増加し491億円となりました。

#### (その他)

上記5部門以外に、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務、物性分析・環境分析業務等を行っております。これらの売上収益は前年同四半期に比べ、13億円減少し225億円となり、コア営業利益は前年同四半期に比べ5億円増加し57億円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末に比べ1,240億円増加し、3兆7,744億円となりました。現金及び現金同等物が増加しました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,416億円増加し、2兆4,031億円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末に比べ1,466億円増加し、1兆4,512億円となりました。

資本合計（非支配持分を含む）は、その他の資本の構成要素が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ176億円減少し、1兆3,712億円となりました。

なお、当第2四半期連結会計期間末において、ニューファーム社の南米子会社4社の買収により本年4月に取得した資産および引き受けた負債は、公正価値評価が完了していないため、暫定的な金額であります。

親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末に比べて1.3ポイント減少し、24.0%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向等を踏まえ、2020年8月4日に公表いたしました2021年3月期の通期連結業績予想を下記のとおり修正いたしましたので、お知らせいたします。

## 業績予想の修正について

2021年3月期通期連結業績予想の修正（2020年4月1日～2021年3月31日）

	売上収益	コア営業利益 (注)	営業利益	親会社の所有者に 帰属する当期利益	基本的1株当たり 当期利益
前回発表予想 (A)	百万円 2,215,000	百万円 80,000	百万円 70,000	百万円 20,000	円 銭 12.23
今回修正予想 (B)	2,215,000	100,000	105,000	30,000	18.35
増減額 (B-A)	—	20,000	35,000	10,000	
増減率 (%)	—	25.0	50.0	50.0	
(ご参考) 前期実績 (2020年3月期)	2,225,804	132,652	137,517	30,926	18.91

(注) コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除しております。

## 修正の理由

コア営業利益は、石油化学において合成樹脂等の販売回復の遅れを見込む一方で、第2四半期連結累計期間までの医薬品や情報電子化学の出荷は堅調に推移していることから、前回発表予想を上回る見込みです。

また、非経常項目では、医薬品における条件付対価に係る公正価値変動について、抗がん剤として開発中のナブカシンの開発スケジュールを見直したことにより、前回発表予想と比べて費用の減少を見込みます。

これらの結果、営業利益および親会社の所有者に帰属する当期利益につきましても、前回発表予想を上回る見込みです。

なお、上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

(補足情報)

通期セグメント別業績予想

(単位：百万円)

		2021年3月期 前回発表予想 (A)	2021年3月期 今回修正予想 (B)	増減額 (B - A)
石油化学	売上収益	545,000	525,000	△20,000
	コア営業利益	△28,000	△33,000	△5,000
エネルギー・ 機能材料	売上収益	240,000	240,000	—
	コア営業利益	17,000	18,000	1,000
情報電子 化学	売上収益	420,000	430,000	10,000
	コア営業利益	23,000	36,000	13,000
健康・農業 関連事業	売上収益	430,000	430,000	—
	コア営業利益	31,000	31,000	—
医薬品	売上収益	525,000	535,000	10,000
	コア営業利益	37,000	51,000	14,000
その他 全社費用等	売上収益	55,000	55,000	—
	コア営業利益	0	△3,000	△3,000
合計	売上収益	2,215,000	2,215,000	—
	コア営業利益	80,000	100,000	20,000

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	180,648	381,802
営業債権及びその他の債権	570,413	548,145
その他の金融資産	8,945	8,444
棚卸資産	492,391	500,581
その他の流動資産	54,204	51,660
小計	1,306,601	1,490,632
売却目的で保有する資産	4,305	4,305
流動資産合計	1,310,906	1,494,937
非流動資産		
有形固定資産	778,417	785,053
のれん	195,998	223,335
無形資産	466,408	455,784
持分法で会計処理されている 投資	264,054	235,390
その他の金融資産	488,645	428,145
退職給付に係る資産	61,229	60,923
繰延税金資産	47,092	52,392
その他の非流動資産	37,583	38,396
非流動資産合計	2,339,426	2,279,418
資産合計	3,650,332	3,774,355

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
社債及び借入金	466,527	514,008
営業債務及びその他の債務	436,070	430,709
その他の金融負債	48,769	48,965
未払法人所得税等	32,116	25,077
引当金	89,862	99,667
その他の流動負債	88,984	81,705
流動負債合計	1,162,328	1,200,131
非流動負債		
社債及び借入金	838,139	937,237
その他の金融負債	92,056	95,873
退職給付に係る負債	45,770	46,820
引当金	21,491	21,208
繰延税金負債	79,528	83,215
その他の非流動負債	22,183	18,631
非流動負債合計	1,099,167	1,202,984
負債合計	2,261,495	2,403,115
資本		
資本金	89,699	89,699
資本剰余金	19,135	26,482
利益剰余金	807,959	797,724
自己株式	△8,329	△8,331
その他の資本の構成要素	13,878	1,244
親会社の所有者に帰属する持分 合計	922,342	906,818
非支配持分	466,495	464,422
資本合計	1,388,837	1,371,240
負債及び資本合計	3,650,332	3,774,355



## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	1,107,558	1,046,771
売上原価	△754,742	△683,219
売上総利益	352,816	363,552
販売費及び一般管理費	△258,929	△287,280
その他の営業収益	4,256	5,715
その他の営業費用	△7,809	△8,238
持分法による投資損益 (△は損失)	12,211	△22,973
営業利益	102,545	50,776
金融収益	7,276	6,194
金融費用	△13,180	△18,130
税引前四半期利益	96,641	38,840
法人所得税費用	△46,560	△23,415
四半期利益	50,081	15,425
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	29,709	△1,089
非支配持分	20,372	16,514
四半期利益	50,081	15,425
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益又は 基本的1株当たり四半期損失 (△は損失) (円)	18.17	△0.67
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	18.15	—

要約四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益	50,081	15,425
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて 公正価値で測定する資本性金融資産	△11,058	△5,915
確定給付制度の再測定	△29	△267
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△2,537	564
純損益に振り替えられることのない 項目合計	△13,624	△5,618
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	854	△1,056
在外営業活動体の換算差額	△32,981	△14,391
持分法適用会社における その他の包括利益に対する持分	△8,185	△3,645
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	△40,312	△19,092
その他の包括利益合計	△53,936	△24,710
四半期包括利益	△3,855	△9,285
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△17,508	△13,099
非支配持分	13,653	3,814
四半期包括利益	△3,855	△9,285

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の構成要素 その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産	確定給付 制度の 再測定
2019年4月1日	89,699	20,438	820,454	△8,322	98,776	—
四半期利益	—	—	29,709	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△10,948	△81
四半期包括利益合計	—	—	29,709	—	△10,948	△81
自己株式の取得	—	—	—	△3	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
配当金	—	—	△17,985	—	—	—
非支配持分との取引	—	△203	—	—	—	—
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	△1,062	—	981	81
その他の増減額	—	—	14	—	△14	—
所有者との取引額等合計	—	△203	△19,033	△3	967	81
2019年9月30日	89,699	20,235	831,130	△8,325	88,795	—

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配 持分	資本 合計
キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	合計				
2019年4月1日	△1,851	△20,492	76,433	998,702	353,184	1,351,886
四半期利益	—	—	—	29,709	20,372	50,081
その他の包括利益	782	△36,970	△47,217	△47,217	△6,719	△53,936
四半期包括利益合計	782	△36,970	△47,217	△17,508	13,653	△3,855
自己株式の取得	—	—	—	△3	—	△3
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
配当金	—	—	—	△17,985	△9,389	△27,374
非支配持分との取引	—	—	—	△203	445	242
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	1,062	—	—	—
その他の増減額	—	—	△14	—	1,073	1,073
所有者との取引額等合計	—	—	1,048	△18,191	△7,871	△26,062
2019年9月30日	△1,069	△57,462	30,264	963,003	358,966	1,321,969

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	その他の資本の構成要素 その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産	確定給付 制度の 再測定
2020年4月1日	89,699	19,135	807,959	△8,329	76,115	—
四半期利益	—	—	△1,089	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	—	△1,128	△249
四半期包括利益合計	—	—	△1,089	—	△1,128	△249
自己株式の取得	—	—	—	△2	—	—
自己株式の処分	—	0	—	0	—	—
配当金	—	—	△9,810	—	—	—
非支配持分との取引	—	7,347	—	—	—	—
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	624	—	△873	249
その他の増減額	—	—	40	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	7,347	△9,146	△2	△873	249
2020年9月30日	89,699	26,482	797,724	△8,331	74,114	—

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配 持分	資本 合計
キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	合計				
2020年4月1日	184	△62,421	13,878	922,342	466,495	1,388,837
四半期利益	—	—	—	△1,089	16,514	15,425
その他の包括利益	△1,064	△9,569	△12,010	△12,010	△12,700	△24,710
四半期包括利益合計	△1,064	△9,569	△12,010	△13,099	3,814	△9,285
自己株式の取得	—	—	—	△2	—	△2
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
配当金	—	—	—	△9,810	△7,708	△17,518
非支配持分との取引	—	—	—	7,347	1,821	9,168
その他の資本の構成要素 から利益剰余金への振替	—	—	△624	—	—	—
その他の増減額	—	—	—	40	—	40
所有者との取引額等合計	—	—	△624	△2,425	△5,887	△8,312
2020年9月30日	△880	△71,990	1,244	906,818	464,422	1,371,240

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	96,641	38,840
減価償却費及び償却費	65,412	64,737
減損損失	19,335	—
持分法による投資損益(△は益)	△12,211	22,973
受取利息及び受取配当金	△6,192	△4,422
支払利息	5,722	8,012
事業構造改善費用	3,373	2,561
条件付対価に係る公正価値変動	△41,757	△53
固定資産売却損益(△は益)	△331	△1,752
営業債権の増減額(△は増加)	29,980	57,178
棚卸資産の増減額(△は増加)	△13,861	7,977
営業債務の増減額(△は減少)	△12,944	△19,800
引当金の増減額(△は減少)	△5,379	11,999
その他	△39,517	△595
小計	88,271	187,655
利息及び配当金の受取額	11,055	6,753
利息の支払額	△5,564	△7,973
法人所得税の支払額	△22,224	△28,691
事業構造改善費用の支払額	△1,608	△1,159
営業活動によるキャッシュ・フロー	69,930	156,585
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の純増減(△は増加)	△1,132	△1,015
固定資産の取得による支出	△65,240	△57,176
固定資産の売却による収入	914	2,078
子会社の取得による収支(△は支出)	1,304	△3,737
投資の取得による支出	△9,938	△5,446
投資の売却及び償還による収入	1,138	8,035
その他	163	△5,702
投資活動によるキャッシュ・フロー	△72,791	△62,963
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	42,652	△44,618
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	47,000	54,000
長期借入れによる収入	53,168	51,823
長期借入金の返済による支出	△52,806	△14,406
社債の発行による収入	34,809	118,938
社債の償還による支出	△10,000	△45,000
リース負債の返済による支出	△6,825	△7,414
配当金の支払額	△17,985	△9,810
非支配持分への配当金の支払額	△9,385	△7,706
非支配持分への子会社持分売却による収入	—	3,991
非支配持分への子会社持分取得による支出	—	△2,304
その他	△331	443
財務活動によるキャッシュ・フロー	80,297	97,937
現金及び現金同等物に係る換算差額	△7,794	9,595
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	69,642	201,154
現金及び現金同等物の期首残高	201,678	180,648
現金及び現金同等物の四半期末残高	271,320	381,802

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社の取締役会が経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取り扱う製品・サービス別に事業を区分し、生産・販売・研究を一体的に運営する事業部門制を採用しております。各事業部門は、取り扱う製品・サービスについて国内および海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、主に事業部門を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「石油化学」、「エネルギー・機能材料」、「情報電子化学」、「健康・農業関連事業」および「医薬品」の5つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主要な製品・サービスの種類は、下表のとおりであります。

報告セグメント	主要な製品・サービス
石油化学	石油化学品、無機薬品、合繊原料、有機薬品、合成樹脂、メタアクリル、合成樹脂加工製品等
エネルギー・機能材料	アルミナ製品、アルミニウム、化成品、添加剤、染料、合成ゴム、エンジニアリングプラスチック、電池部材等
情報電子化学	光学製品、カラーフィルター、半導体プロセス材料、化合物半導体材料、タッチセンサーパネル等
健康・農業関連事業	農薬、肥料、農業資材、家庭用・防疫用殺虫剤、熱帯感染症対策資材、飼料添加物、医薬化学品等
医薬品	医療用医薬品、放射性診断薬等

## 2 報告セグメントの情報

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「要約四半期連結財務諸表」において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を除いて算出したコア営業利益で表示しております。

セグメント間の内部売上収益は市場実勢価格に基づいております。

前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	調整額 (注2)	要約四半期 連結 財務諸表 計上額
	石油化学	エネルギー ・機能材料	情報電子 化学	健康 ・農業 関連事業	医薬品	計			
売上収益									
外部顧客への 売上収益	352,192	131,032	206,860	146,311	247,446	1,083,841	23,717	—	1,107,558
セグメント間の 内部売上収益	2,901	4,905	487	1,657	22	9,972	29,781	△39,753	—
計	355,093	135,937	207,347	147,968	247,468	1,093,813	53,498	△39,753	1,107,558
セグメント利益 又は損失(△) (コア営業利益)	17,402	12,548	15,296	△8,185	46,874	83,935	5,209	△4,617	84,527

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務および物性分析・環境分析業務等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△4,617百万円には、セグメント間取引消去1,031百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△5,648百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない全社共通研究費等です。

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント						その他 (注1)	調整額 (注2)	要約四半期 連結 財務諸表 計上額
	石油化学	エネルギー ・機能材料	情報電子 化学	健康 ・農業 関連事業	医薬品	計			
売上収益									
外部顧客への 売上収益	243,630	105,229	213,259	186,050	276,141	1,024,309	22,462	—	1,046,771
セグメント間の 内部売上収益	1,920	4,888	356	2,306	5	9,475	25,635	△35,110	—
計	245,550	110,117	213,615	188,356	276,146	1,033,784	48,097	△35,110	1,046,771
セグメント利益 又は損失(△) (コア営業利益)	△31,283	4,769	22,139	9,914	49,054	54,593	5,668	△6,195	54,066

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務および物性分析・環境分析業務等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△6,195百万円には、セグメント間取引消去△317百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△5,878百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない全社共通研究費等です。

セグメント利益から税引前四半期利益への調整は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
セグメント利益	84,527	54,066
事業構造改善費用	△3,373	△2,561
固定資産売却益	331	1,752
条件付対価に係る公正価値変動	41,757	53
減損損失	△19,335	—
その他	△1,362	△2,534
営業利益	102,545	50,776
金融収益	7,276	6,194
金融費用	△13,180	△18,130
税引前四半期利益	96,641	38,840



## 2021年3月期 第2四半期連結決算概要

2020年10月30日  
住友化学株式会社  
(単位: 億円)

### 1. 業績 (IFRS)

	2020年3月期 第2四半期	2021年3月期 第2四半期	増減	2021年3月期 (10月予想)	2020年3月期
売上収益	11,076	10,468	△608	22,150	22,258
コア営業利益	845	541	△305	1,000	1,327
営業利益	1,025	508	△518	1,050	1,375
親会社の所有者に帰属する 四半期(当期)利益	297	△11	△308	300	309
基本的1株当たり四半期(当期)利益	18.17円	△0.67円	△18.84円	18.35円	18.91円
親会社所有者帰属持分 四半期(当期)利益率(ROE)	3.0%	△0.1%	△3.1%	3.2%	3.2%
海外売上比率	66.8%	68.7%	1.9%	65.2%	65.6%
平均為替レート(円/\$)	108.60	106.93	—	107.47	108.70
ナフサ価格(円/KL)	42,800	27,800	—	28,900	42,900

※コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除した損益であり、経常的な収益力を表す損益概念です。持分法による投資損益を含みます。

### 2. 部門別売上収益・コア営業利益 (IFRS)

(単位: 億円)

		2020年3月期 第2四半期	2021年3月期 第2四半期	増減	2021年3月期 (10月予想)	2020年3月期
石油化学	売上収益	3,522	2,436	△1,086	5,250	6,569
	コア営業利益	174	△313	△487	△330	145
エネルギー・ 機能材料	売上収益	1,310	1,052	△258	2,400	2,550
	コア営業利益	125	48	△78	180	203
情報電子 化学	売上収益	2,069	2,133	64	4,300	4,049
	コア営業利益	153	221	68	360	251
健康・農業 関連事業	売上収益	1,463	1,861	397	4,300	3,437
	コア営業利益	△82	99	181	310	21
医薬品	売上収益	2,474	2,761	287	5,350	5,158
	コア営業利益	469	491	22	510	753
その他	売上収益	237	225	△13	550	495
	コア営業利益	52	57	5	100	88
全社費用等	売上収益	—	—	—	—	—
	コア営業利益	△46	△62	△16	△130	△134
合計	売上収益	11,076	10,468	△608	22,150	22,258
	コア営業利益	845	541	△305	1,000	1,327

### 3. 要約四半期連結損益計算書 (IFRS)

(単位：億円)

	2020年3月期 第2四半期	2021年3月期 第2四半期	増 減
売 上 収 益	11,076	10,468	△608
コ ア 営 業 利 益	845	541	△305
(うち持分法による投資損益)	(122)	(△230)	(△352)
事 業 構 造 改 善 費 用	△34	△26	8
固 定 資 産 売 却 益	3	18	14
条 件 付 対 価 に 係 る 公 正 価 値 変 動	418	1	△417
減 損 損 失	△193	—	193
そ の 他	△14	△25	△12
非 経 常 項 目 計	180	△33	△213
営 業 利 益	1,025	508	△518
為 替 差 損 益	△68	△90	△22
そ の 他 の 金 融 収 益 及 び 費 用	9	△29	△39
税 引 前 四 半 期 利 益	966	388	△578
法 人 所 得 税 費 用	△466	△234	231
四 半 期 利 益	501	154	△347
非支配持分に帰属する四半期利益	△204	△165	39
親会社の所有者に帰属する四半期利益又は 親会社の所有者に帰属する四半期損失(△)	297	△11	△308

### 4. 要約四半期連結財政状態計算書 (IFRS)

(単位：億円)

	2020年3月31日 現 在	2020年9月30日 現 在	増 減		2020年3月31日 現 在	2020年9月30日 現 在	増 減
( 資 産 )				( 負 債 )			
流 動 資 産	13,109	14,949	1,840	営 業 債 務 及 び そ の 他 の 債 務	4,361	4,307	△54
現 金 及 び 現 金 同 等 物	1,806	3,818	2,012	有 利 子 負 債	13,047	14,512	1,466
営 業 債 権 及 び そ の 他 の 債 権	5,704	5,481	△223	そ の 他	5,208	5,212	4
棚 卸 資 産	4,924	5,006	82	負 債 合 計	22,615	24,031	1,416
そ の 他	675	644	△30	( 資 本 )			
非 流 動 資 産	23,394	22,794	△600	株 主 資 本	9,085	9,056	△29
有 形 固 定 資 産	7,784	7,851	66	そ の 他 の 資 本 の 構 成 要 素	139	12	△126
の れ ん 及 び 無 形 資 産	6,624	6,791	167	非 支 配 持 分	4,665	4,644	△21
そ の 他	8,986	8,152	△834	資 本 合 計	13,888	13,712	△176
資 産 合 計	36,503	37,744	1,240	負 債 及 び 資 本 合 計	36,503	37,744	1,240

親 会 社 所 有 者 帰 属 持 分 比 率	25.3%	24.0%	△1.3%
----------------------------	-------	-------	-------

## 5. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 (IFRS)

(単位：億円)

	2020年 3月期 第2四半期	2021年 3月期 第2四半期	増減	2020年 3月期
営業キャッシュ・フロー	699	1,566	867	1,060
投資キャッシュ・フロー	△728	△630	98	△4,997
フリー・キャッシュ・フロー	△29	936	965	△3,937
財務キャッシュ・フロー	803	979	176	3,735
その他の	△78	96	174	△9
現金及び現金同等物の増減	696	2,012	1,315	△210